2020 年 5 月 8 日
日本女性心身医学会
会員各位

学術集会・研修会の延期について

陽春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚
く御礼申し上げます。

さて、昭和大学産婦人科学講座では令和 2 年 7 月 4 日～5 日に第 49 回日本女性心身医学
会学術集会及び第 31 回日本女性心身医学会研修会を開催すべく、学内に学術集会運営委員
会を立ち上げ、準備を行ってまいりました。しかしながら、新型コロナウィルス感染症
（COVID-19）の拡大で、緊急事態宣言が発出され、人々の行動が厳しく制限を受けている
状況を鑑み、7 月に学術集会を予定通り東京都品川区で開催することは難しいと判断いたし
ました。代改案として Web 講演会の開催を検討いたしましたが、Web システム構築費用と
視聴していただける人数のバランスから難しく、また、秋への延期開催に関しても、感染収
束時期が読めない難しさがあることから、両者ともに次年度に延期させていただくことで
ご理解いただきたいと考えるに至りました。

そこで、本件について本学会理事長、理事の先生方にご相談申し上げ、理事会で検討して
いただいた結果、第 49 回日本女性心身医学会学術集会及び第 31 回日本女性心身医学会研
修会の今年度の開催は中止とし、令和 3 年 7 月ころに、再度、昭和大学担当で開催させて
いただくことになりましたのでご報告申し上げます。

なお、次年度開催する学術集会においても、今回開催予定であった東京都品川区にある昭
和大学上條記念館で、プログラム内容は大きく変えずに開催したいと考えております。また、
一般演題でご投稿いただいた演題に関してもご本人のご意向を確認したうえで、可能であ
れば次年度に発表頂きたいと考えております。日程については決定次第、学会ホームページ
及び学会誌にて公表させていただきます。

最後に、本学会の会員及び関係役員の皆様にご迷惑をおかけすることになり、再度、深く
お詫び申し上げます。何卒、ご理解いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

以上

                    第 49 回日本女性心身医学会学術集会会長
関沢 明彦

（昭和大学 医学部 産婦人科学講座 教授）